

LIETUVOS RESPUBLIKOS
ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO
Į S A K Y M A S

**DĖL GEODEZIJOS IR KARTOGRAFIJOS DARBŲ SAVIVALDYBĖSE
KONTROLĖS IR VALSTYBINĖS EKSPERTIZĖS TVARKOS APRAŠO
PATVIRTINIMO**

2011 m. rugsėjo 26 d. Nr. 3D-708
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymo (Žin., 2001, Nr. [62-2226](#); 2010, Nr. [54-2649](#)) 9 straipsnio 1 dalies 3 punktu,
t v i r t i n u Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėse kontrolės ir valstybinės ekspertizės tvarkos aprašą (pridedama).

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS

KAZYS STARKEVIČIUS

SUDERINTA
Lietuvos savivaldybių asociacijos
2011-08-25 raštu Nr. (4)-SD-615

PATVIRTINTA

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro
2011 m. rugsėjo 26 d. įsakymu Nr. 3D-708

GEODEZIJOS IR KARTOGRAFIJOS DARBŲ SAVIVALDYBĖSE KONTROLĖS IR VALSTYBINĖS EKSPERTIZĖS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėse kontrolės ir valstybinės ekspertizės tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja savivaldybėse atliekamų geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros, kontrolės ir valstybinės ekspertizės atlikimo tvarką.

2. Geodezinės ir kartografinės veiklos savivaldybės teritorijoje priežiūrą atlieka savivaldybės administracija.

3. Savivaldybių vykdomų geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolę ir valstybinę ekspertizę atlieka Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Nacionalinė žemės tarnyba).

4. Apraše vartojamos sąvokos:

4.1. **Geodezinė ir kartografinė veikla savivaldybės teritorijoje** – savivaldybės vykdomi geodezijos ir kartografijos darbai, nurodyti Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymo (Žin., 2001, Nr. [62-2226](#); 2010, Nr. [54-2649](#)) 6 straipsnio 1 dalyje;

4.2. **Geodezinės ir kartografinės veiklos priežiūrą atliekantys asmenys** – savivaldybės administracijos direktoriaus paskirti savivaldybės darbuotojai, atliekantys geodezinės ir kartografinės veiklos priežiūrą savivaldybės teritorijoje;

4.3. **Geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolę atliekantys asmenys** – Nacionalinės žemės tarnybos direktoriaus paskirti Nacionalinės žemės tarnybos Geodezijos ir kartografijos departamento Erdvinės informacijos ir kartografijos skyriaus ir (ar) Geodezijos ir kartografijos departamento Geodezijos ir nekilnojamojo turto kadastro skyriaus valstybės tarnautojai, atliekantys savivaldybių vykdomų geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolę;

4.4. **Geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę atliekantys asmenys** – Nacionalinės žemės tarnybos direktoriaus paskirti Nacionalinės žemės tarnybos Geodezijos ir kartografijos departamento Erdvinės informacijos ir kartografijos skyriaus ir (ar) Geodezijos ir kartografijos departamento Geodezijos ir nekilnojamojo turto kadastro skyriaus valstybės tarnautojai, atliekantys savivaldybių vykdomų geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę;

4.5. **Vykdytojas** – Lietuvos ar užsienio valstybės fizinis asmuo, juridinis asmuo, kita užsienio organizacija, atliekantis (atliekanti) savivaldybių geodezijos ir kartografijos darbus;

4.6. kitos Apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatyme vartojamas sąvokas.

5. Geodezijos ir kartografijos darbus, kurių priežiūrą, kontrolę ir valstybinę ekspertizę vykdoma šio Aprašo nustatyta tvarka, reglamentuoja šie Lietuvos Respublikos teisės aktai:

5.1. Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymas (Žin., 2001, Nr. [62-2226](#); 2010, Nr. [54-2649](#));

5.2. Geodezininko kvalifikacijos pažymėjimų išdavimo, galiojimo sustabdymo, galiojimo panaikinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gruodžio 22 d. nutarimu Nr. 1853 (Žin., 2010, Nr. [158-8043](#));

5.3. Geodezijos ir kartografijos techninis reglamentas GKTR 2.08.01.2000 „Statybiniai inžineriniai geodeziniai tyrinėjimai“, patvirtintas Valstybinės geodezijos ir kartografijos tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2000 m. balandžio 12 d. įsakymu Nr. 28 (Žin., 2000, Nr. [32-921](#), Nr. [36-1020](#));

5.4. Techninių reikalavimų reglamentas GKTR 2.11.02.2000 „Sutartiniai topografinių

planų M 1:500, 1:1000, 1:2000 ir 1:5000 ženklai“, patvirtintas Valstybinės geodezijos ir kartografijos tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2000 m. birželio 19 d. įsakymu Nr. 45 (Žin., 2000, Nr. [52-1518](#));

5.5. Geodezijos ir kartografijos techninis reglamentas „Lietuvos Respublikos teritorijoje statomų požeminių tinklų ir komunikacijų geodezinių nuotraukų atlikimo tvarka GKTR 2.01.01.1999“, patvirtintas Valstybinės geodezijos ir kartografijos tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 1999 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 17 (Žin., 1999, Nr. [42-1356](#));

5.6. Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų reglamentas GKTR 2.16.01:2002 „Taikomųjų dujų GIS specifikacija. Pirmasis leidimas“, patvirtintas Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 2002 m. liepos 11 d. įsakymu Nr.50 (Žin., 2002, Nr. [79-3404](#));

5.7. kiti teisės aktai.

II. GEODEZINĖS IR KARTOGRAFINĖS VEIKLOS SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJE PRIEŽIŪROS, KONTROLĖS IR VALSTYBINĖS EKSPERTIZĖS ATLIKIMO TVARKA

6. Geodezinės ir kartografinės veiklos savivaldybės teritorijoje priežiūra atliekama, kai savivaldybės teritorijoje vykdomi geodezijos ir kartografijos darbai.

7. Geodezinės ir kartografinės veiklos savivaldybės teritorijoje priežiūrą atliekantys asmenys:

7.1. prižiūri savivaldybės teritorijos geodezinių tinklų sudarymo, tvarkymo ir jų parametrų tikslinimo darbus:

7.1.1. tikrina savivaldybės ir valstybinių geodezinių tinklų geodezinių ženklų būklę savivaldybės teritorijoje ir kaupia informaciją apie būklės pasikeitimus. Nustatę faktą apie valstybinio geodezinio pagrindo punktų sunaikinimą arba gadinimą, nedelsdami informuoja Nacionalinę žemės tarnybą;

7.1.2. tvarko savivaldybės geodezinių tinklų geodezinių punktų apskaitą ir organizuoja jų apsaugą;

7.2. užtikrina savivaldybės teritorijos topografinių planų, erdvinių duomenų rinkinių sudarymą ir tvarkymą:

7.2.1. derina topografinius planus ir jų kontrolę atlieka teisės aktų nustatyta tvarka;

7.2.2. nuolat papildo savivaldybės erdvinių duomenų rinkinius topografinių planų duomenimis;

7.2.3. tikrina, ar savivaldybės teritorijos geodezinės ir kartografinės veiklos produkcija atitinka ją reglamentuojančių techninių reglamentų ir specifikacijų reikalavimus;

7.2.4. prižiūri savivaldybės teritorijos administracinių ribų matavimo, ženklinimo ir kartografijos darbus;

7.3. organizuoja ir prižiūri arba vykdo kartografijos darbus statybviečių planams ir inžinerinių tinklų planams sudaryti ir esamų žemėlapių (planų) atnaujinimą;

7.4. vykdo statinių ir įrenginių žymėjimo vietovėje priežiūrą;

7.5. organizuoja ir užtikrina savivaldybės geodezinės, kartografinės medžiagos ir erdvinių duomenų rinkinių teikimą naudotojams teisės aktų nustatyta tvarka;

7.6. užtikrina prieigą prie savivaldybės erdvinių duomenų rinkinių per Lietuvos erdvinės informacijos portalą;

7.7. užtikrina, kad savivaldybės teritorijos 1:2 000 ir didesnio mastelio topografiniai planai, erdvinių duomenų rinkiniai ir geodeziniai tinklai būtų naudojami teisės aktų nustatyta tvarka;

7.8. tikrina, ar asmenys, savivaldybės teritorijoje atliekantys Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymo 12 straipsnio 6 dalyje nurodytus geodezijos ir kartografijos darbus, turi teisę juos atlikti;

7.9. organizuoja ir (ar) vykdo savivaldybės teritorijoje vykdomų geodezijos ir kartografijos darbų patikras vietoje;

7.10. rengia ir kartą per metus (iki kitų metų sausio 30 dienos) Nacionalinei žemės tarnybai teikia geodezinės ir kartografinės veiklos savivaldybės teritorijoje priežiūros metinę ataskaitą, kurioje nurodoma:

7.10.1. savivaldybėje per metus atliktų Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymo 6 straipsnio 1 dalyje nurodytų geodezijos ir kartografijos darbų sąrašas;

7.10.2. geodezinės ir kartografinės veiklos savivaldybės teritorijoje priežiūros metu nustatyti geodezijos ir kartografijos darbus reglamentuojančių teisės aktų neatitikties atvejai;

7.10.3. informacija apie savivaldybės teritorijoje esančių valstybinių geodezinių tinklų geodezinių ženklų būklę.

8. Savivaldybėse atliekamų geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolė vykdoma, kai savivaldybės teritorijoje atliekami geodezijos ir kartografijos darbai.

9. Savivaldybėse atliekamų geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolę vykdančias asmenys:

9.1. tikrina, ar savivaldybės teritorijos topografiniai planai ir erdvinių duomenų rinkiniai sudaromi ir tvarkomi teisės aktų nustatyta tvarka;

9.2. tikrina, ar savivaldybės teritorijos topografinių planų ir erdvinių duomenų rinkinių duomenys atitinka teisės aktuose, reglamentuojančiuose geodezijos ir kartografijos darbus, nustatytus tikslumo, detalumo, kodavimo, vizualizavimo ir kitus reikalavimus;

9.3. analizuoja geodezinės ir kartografinės veiklos savivaldybės teritorijoje priežiūros metines ataskaitas;

9.4. rengia pasiūlymus dėl geodezinės ir kartografinės veiklos savivaldybės teritorijoje priežiūros tobulinimo ir savivaldybių geodezijos ir kartografijos darbų vykdymo ir teikia juos Nacionalinės žemės tarnybos direktoriui.

10. Savivaldybėse atliekamų geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę atliekama pasirinktinai arba kai nagrinėjant asmenų prašymus ar skundus dėl geodezinės ir kartografinės veiklos produkcijos reikalinga atlikti geodezinius matavimus vietoje.

11. Tais atvejais, kai užsakomi geodeziniai matavimai vietoje, juos vykdo Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo (Žin., 1996, Nr. [84-2000](#); 2006, Nr. [4-102](#)) nustatyta tvarka atrinkti Lietuvos Respublikos ir/ar užsienio valstybių fiziniai, juridiniai asmenys ir kitos užsienio organizacijos, turintys reikiamą kvalifikaciją, techninį ir profesinį pajėgumą.

12. Savivaldybėse atliekamų geodezijos ir kartografijos darbų valstybinės ekspertizės metu kameraliai ir atliekant geodezinius matavimus vietoje tikrinama geodezinės ir kartografinės veiklos produkcijos atitiktis teisės aktų nustatytiems reikalavimams.

13. Savivaldybės teritorijoje vykdomų geodezijos ir kartografijos darbų metu sukurtą geodezinės ir kartografinės veiklos produkciją ir kitą medžiagą, reikalingą geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinei ekspertizei atlikti, pateikia vykdytojas per 10 dienų nuo Nacionalinės žemės tarnybos prašymo juos pateikti gavimo dienos.

14. Geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę atliekantys asmenys per 20 darbo dienų nuo šio Aprašo 12 punkte nurodytų dokumentų gavimo dienos:

14.1. kameraliai tikrina geodezinės ir kartografinės veiklos produkciją;

14.2. atlieka arba organizuoja geodezinius matavimus vietoje;

14.3. pagal geodezinių matavimų vietovėje rezultatus vertina, ar geodezijos ir kartografijos darbai atlikti vadovaujantis teisės aktais, reglamentuojančiais geodezijos ir kartografijos darbų vykdymą;

14.4. surašo Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinės ekspertizės aktą (pagal šio Aprašo priede pateiktą formą), kuriame nurodoma:

14.4.1. geodezijos ir kartografijos darbų pavadinimas;

14.4.2. vykdytojas;

14.4.3. sutarties pavadinimas, sutarties data ir numeris, sutarties vykdymo laikotarpis;

14.4.4. geodezinius matavimus vietoje atlikęs asmuo;

14.4.5. valstybinės ekspertizės teigiama arba neigiama išvada:

14.4.5.1. teigiama, kai geodezijos ir kartografijos darbai atitinka teisės aktuose, reglamentuojančiuose geodezijos ir kartografijos darbus, nustatytus reikalavimus;

14.4.5.2. neigiama, kai geodezijos ir kartografijos darbai neatitinka teisės aktuose, reglamentuojančiuose geodezijos ir kartografijos darbus, nustatytų reikalavimų. Šiuo atveju nurodomi nustatyti pažeidimai ir siūlomas terminas jiems ištaisyti.

15. Jeigu Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinės ekspertizės akte nurodyti neatitikimai neištaisomi ir geodezinės ir kartografinės veiklos produkcija nepateikiama pakartotinai geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinei ekspertizei atlikti, tai ji negali būti naudojama savivaldybių erdvinių duomenų rinkiniams sudaryti, atnaujinti ir tvarkyti.

16. Jeigu atliekant geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinę ekspertizę paaiškėja, kad geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinei ekspertizei atlikti trūksta duomenų, geodezinės ir kartografinės medžiagos ar dokumentų, geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę atliekantis asmuo raštu informuoja vykdytoją ir prašo per 10 darbo dienų pateikti trūkstamą geodezinę ir kartografinę medžiagą, duomenis ir dokumentus. Šiuo atveju Aprašo 15 punkte nurodytas terminas skaičiuojamas nuo trūkstamos geodezinės ir kartografinės medžiagos, kitų duomenų ir dokumentų pateikimo dienos.

17. Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinę ekspertizę atlikęs asmuo surašo Geodezijos ir kartografijos darbų valstybinės ekspertizės aktą (3 egzemplioriais) ir teikia jį Nacionalinės žemės tarnybos direktoriui.

18. Nacionalinės žemės tarnybos direktoriaus pasirašyto Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinės ekspertizės akto vienas egzempliorius perduodamas vykdytojui, antras – savivaldybės, kurios teritorijoje buvo vykdomi geodezijos ir kartografijos darbai, administracijos direktoriui, o trečias lieka Nacionalinėje žemės tarnyboje.

19. Nacionalinė žemės tarnyba kartą per metus (iki kitų metų kovo 1 d.) teikia Žemės ūkio ministerijai geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėse kontrolės metinę ataskaitą, kurią sudaro apibendrinta informacija apie savivaldybių atliktus geodezijos ir kartografijos darbus ir nustatytus savivaldybių geodezijos ir kartografijos darbų neatitikimus teisės aktams, reglamentuojantiems geodezijos ir kartografijos darbus.

III. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

20. Geodezinės ir kartografinės veiklos priežiūrą atliekantys asmenys turi teisę, vadovaujantis Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalimi, neatlygintinai gauti prieigą prie geodezinės ir kartografinės veiklos produkcijos, reikalingos geodezinės ir kartografinės veiklos priežiūrai savivaldybės teritorijoje atlikti.

21. Geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolę atliekantys asmenys ir geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę atliekantys asmenys turi teisę, vadovaujantis Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymo 4 straipsnio 4 dalimi, neatlygintinai gauti prieigą prie geodezinės ir kartografinės veiklos produkcijos, reikalingos geodezijos ir kartografijos darbų valstybinei priežiūros kontrolei ir valstybinei ekspertizei atlikti.

22. Geodezinės ir kartografinės veiklos priežiūrą atliekantys asmenys, geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolę atliekantys asmenys ir geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę atliekantys asmenys privalo saugoti vykdytojų komercines ir technines paslaptis.

23. Už šio Aprašo pažeidimus geodezinės ir kartografinės veiklos priežiūrą atliekantys asmenys, geodezijos ir kartografijos darbų priežiūros kontrolę atliekantys asmenys ir geodezijos ir kartografijos darbų valstybinę ekspertizę atliekantys asmenys atsako Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka.

24. Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinės ekspertizės aktas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo (Žin., 1999, Nr. [13-308](#); 2000, Nr. [85-2566](#)) nustatyta tvarka.

Geodezijos ir kartografijos darbų
savivaldybės kontrolės ir valstybinės
ekspertizės tvarkos aprašo priedas

(Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinės ekspertizės akto forma)

NACIONALINĖ ŽEMĖS TARNYBA PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS

GEODEZIJOS IR KARTOGRAFIJOS DARBŲ SAVIVALDYBĖJE
VALSTYBINĖS EKSPERTIZĖS AKTAS

..... Nr.

(data)

.....

(sudarymo vieta)

1. Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje valstybinei ekspertizei atlikti pateikta:
.....
(geodezijos ir kartografijos darbų pavadinimas)
2. Vykdytojas:
(pavadinimas, atstovo pareigos, vardas, pavardė)
3. Sutartis:
(data, numeris, vykdymo laikotarpis)
4. Geodezinius matavimus vietoje atliko:
(geodezininko vardas, pavardė, geodezininko pažymėjimo Nr.)
5. Išvada:
(teigiama arba neigiama)
6. Nustatyti pažeidimai:
(pažeidimai ir terminas jiems ištaisyti, jei patikrinimo išvada neigiama)

Šis aktas surašytas 3 egzemplioriais, po vieną vykdytojui, savivaldybės, kurios teritorijoje buvo vykdomi geodezijos ir kartografijos darbai, administracijos direktoriui ir Nacionalinei žemės tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos.

Geodezijos ir kartografijos darbų savivaldybėje
valstybinę ekspertizę atlikęs asmuo

.....
(valstybės tarnautojo pareigos)

.....
(parašas)

.....
(vardas ir pavardė)

Direktorius

A. V.

.....
(parašas)

.....
(vardas ir pavardė)
